
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
°°°°°°°°°°°°° 

 

Provincia di 

 

DECRETO SINDACALE N.  2   DEL  17/02/2020 
 
 

OGGETTO:  CONFERMA ATTRIBUZIONE INCARICO POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA- AREA TECNICA AL  GEOM. MARCELLO 
BOCCA - SENZA SOLUZIONE DI CONTINUITA’ 
. 

 

IL SINDACO 
 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina 
dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 
dirigenti; 
- l’art. 109 comma 2 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 per il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art.97 
comma 4 lettera d), ai sensi del quale il Segretario comunale esercita, oltre alle funzioni 
istituzionali, ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal 
Sindaco, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga ad ogni diversa disposizione; gli incarichi di direzione degli uffici e dei servizi hanno durata 
temporanea e non possono comunque superare quella del mandato elettorale del Sindaco che li 
ha conferiti e possono essere anticipatamente revocati nei casi previsti dalla legge, dalle norme 
contrattuali e regolamenti dell’ente; 
 
ATTESO CHE: 
- Il Comune di Cassano Spinola è privo di personale con qualifica dirigenziale e che, pertanto, la 
materia dell’assegnazione degli incarichi di posizione organizzativa è disciplinata dall’art. 109, 
comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dagli articoli 13, 14, 15 e 17 del CCNL Funzioni Locali del 
21/5/2018; 
- in particolare, l’art. 17 CCNL 21.05.2018, dispone che negli enti privi di personale con qualifica 
dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, 
sono individuati tra il personale dell’ente avente categoria “D”; 
 
DATO ATTO che la struttura organizzativa dell’Ente, in relazione alla dotazione organica è articolata 
in n. 3 Aree funzionali: Amministrativa, Finanziaria e Tecnica, che rappresentano le unità 
organizzative di massima dimensione, alla direzione delle quali sono preposti i responsabili titolari 
di posizione organizzativa, individuati con atto sindacale tra il personale di ruolo apicale, categoria 
“D”; 



RICHIAMATO il proprio Decreto n. 7 del 16.10.2019, con cui sono stati confermati e  prorogati gli 
incarichi di titolari di posizione organizzative conferiti con i Decreti n. 4 del 6.09.2018 e n. 6 del 
3.12.2019, senza soluzione di continuità, dal 21.05.2019 ad oggi e per tutta la durata del proprio 
mandato, come di seguito riportato, fatto salvo per quanto concerne il Responsabile dell’Area 
Tecnica, stante la risoluzione anticipata al 31.10.2019 e  consensuale della convenzione in essere 
con il Comune di Novi Ligure ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004: 

   1. Area Amministrativa - Segretario comunale Dr.ssa Domenica La Pepa: 

   2. Finanziaria – Rag. Andrea Campi 

   3. Tecnica – Arch. Giacomo Tofalo (fino al 31.10.2019) 

DATO ATTO che con il medesimo Decreto n.7/2019, dal 1.11.2019 è stata attribuita la Posizione 
Organizzativa dell’Area Tecnica al Geom.  Marcello Bocca, in comando presso questo ente, a 
tempo determinato e parziale, per n. 18 ore settimanali, in forza della convenzione stipulata ai 
sensi dell’art. 14 CCNL 22.01.2004 con il Comune di appartenenza: Serravalle Scrivia, di provata 
professionalità e competenza;    

CONSIDERATO che: 
- con Determina del Segretario comunale n.  3 del 29.01.2020, si è provveduto all'immissione 
nell’organico del Comune di Cassano Spinola, con contratto a tempo pieno e indeterminato e con 
il profilo di Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D1, posizione economica D2, a decorrere dal 
01/02/2020 del Geom. Marcello Bocca, a seguito di trasferimento mediante mobilità, ex art. 30 D. 
Lgs. 165/2001, dal Comune di appartenenza- Comune di Serravalle Scrivia; 
- il Geom. Marcelo Bocca ha espletato, fino ad oggi, senza soluzione di continuità, le funzioni e 
compiti cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. proprie del Responsabile di Area; 
 
RITENUTO di confermare la nomina di Responsabile dell’Area Tecnica del Geom. Marcello Bocca, 
fino alla scadenza del mandato del sottoscritto Sindaco; 
 
DATO ATTO che al Geom. Marcello Bocca spetta l’indennità di posizione determinata secondo il 
sistema di pesatura delle Posizioni organizzative nel rispetto dei contenuti normativi di cui al CCNL 
del 21/05/2018, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 29.11.2018, nella 
misura annua di € 16.000,00, da riproporzionare eventualmente rispetto alle ore di servizio 
prestate presso il Comune, oltre all’indennità di risultato;      
 
VISTI: 

- lo Statuto comunale dell’originario Comune di Cassano Spinola; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il CCNL del 21/05/2018 per il personale degli enti locali; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
 

DECRETA 

1. DI CONFERMARE, per le motivazioni in premessa, al Geom. Marcello Bocca, dipendente del 
Comune di Cassano Spinola, a seguito di trasferimento per mobilità volontaria e immissione in 
organico a tempo pieno indeterminato, dal 1.02.2020, di provata professionalità e competenza,  
l’incarico di titolare della posizione organizzativa  dell’Area Tecnica, conferito con precedente 
Decreto n. 7 del16.10.2019 (allora in comando presso questo ente a tempo determinato e 
parziale, per n. 18 ore settimanali, in forza della convenzione stipulata ai sensi dell’art. 14 CCNL 
22.01.2004, con il Comune di appartenenza: Serravalle Scrivia,  risolta al 31.01.2020) ed espletato 
fino ad oggi senza soluzione di continuità;    



 
2. DI DARE ATTO che al suddetto Responsabile sono attribuite le funzioni di cui all'art. 107 commi 
2 e 3 del TUEL n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
1. DI STABILIRE che l’incarico di responsabile dell’area Tecnica-manutentiva viene conferito fino 
alla scadenza del contratto di lavoro; 
 
 4 DI DARE ATTO che al Geom. Marcello Bocca spetta l’indennità di posizione determinata secondo 
il sistema di pesatura delle Posizioni organizzative nel rispetto dei contenuti normativi di cui al 
CCNL del 21/05/2018, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 29.11.2018, 
nella misura annua di € 16.000,00, da riproporzionare eventualmente rispetto alle ore di servizio 
prestate presso il Comune, oltre all’indennità di risultato; 
 
5. DI COMUNICARE il presente decreto all’interessato; 

6. DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio, nonché in Amministrazione Trasparente –
Personale – Posizioni organizzative. 

 

             IL SINDACO  

                                   Ing.  Alessandro Busseti 

 
               
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia del presente decreto viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito 

web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

       Li, 21.02.201 

IL MESSO COMUNALE 

 

 

 


